[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.11.2015
	№
	790

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению на территории муниципального образования «Березовский городской округ» успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик, разработанный АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата в Березовском городском округе, внедрения успешных практик,  вошедших в Атлас муниципальных практик
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожная карта) по внедрению на территории муниципального образования «Березовский городской округ» успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского городского округа Иванову Л.В.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Березовского

городского округа

Д.А.Титов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Березовского городского округа

от    02.11.2015   №  790
План мероприятий (дорожная карта) по внедрению на территории муниципального образования
«Березовский городской округ» успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик

	№
	Наименование успешной практики, вошедшей в Атлас муниципальных практик
	Ответственный за внедрение успешной практики

(ФИО, тел., e-mail)

	Комментарии по текущему состоянию в области лучшей практики в регионе

Планируемое целевое значение КПЭ по каждому показателю успешной практики

Ресурсы, требуемые для реализации успешной практики.

	№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата начала
	Дата окончания
	Ответственный за этап реализации

(ФИО, тел., e-mail)

	Нормативное обеспечение

	1
	Анализ существующей ситуации: На территории Березовского ГО принят ряд нормативных правовых актов, устанавливающих основные направления участия муниципального образования в инвестиционной деятельности и регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства: необходимо внести изменения в действующие НПА, с учетом нововведений в законодательстве.

Ежегодно проводится отчет Главы муниципального образования, в котором освещаются вопросы инвестиционной деятельности на территории Березовского городского округа.

Показатель эффективности:

Удовлетворённость предпринимательского сообщества действующей системой НПА, устанавливающей основные направления инвестиционной деятельности и развития малого и среднего предпринимательства - не менее 50%.

	1.1.
	Анализ действующих нормативно-правовых документов инвестиционной деятельности и их актуализация
	Актуализация действующих нормативно-правовых документов инвестиционной деятельности
	ноябрь 2015 г.
	декабрь 2015 г.
	Вейс Е.А.

	1.2.
	Актуализация Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Березовском городском округе
	План по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата
	ноябрь 2015 г.
	декабрь 2015 г.
	Вейс Е.А.

	1.3.
	Актуализация и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования
	Наличие в открытом доступе инвестиционного паспорта муниципального образования
	декабрь 2015 г.
	постоянно
	Вейс Е.А.

	1.4.
	Организация и сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна»
	Порядок сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Березовского ГО
	январь 2016 г.
	постоянно
	Вейс Е.А.,
Дульянинова О.Н.

	1.5.
	Формирование ежегодного инвестиционного послания Главы Березовского ГО
	Публичное представление ежегодного инвестиционного послания Главы Березовского ГО, размещение послания на официальном сайте Администрации Березовского городского округа
	январь 2016 г.
	март 2016 г.
	Вейс Е.А.,

 Смирнова Т.А.

	1.6.
	Разработка документа стратегического планирования в области инвестиционной деятельности
	Разработка инвестиционной стратегии Березовского ГО
	январь 2016 г.
	декабрь 2016 г.

	Вейс Е.А.

	Информационное обеспечение: повышение открытости органов местного самоуправления

	2.
	Анализ существующей ситуации:  На официальном сайте Администрации Березовского городского округа созданы разделы «Малый бизнес» в соответствии с п.1  ст.19 ФЗ №209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», раздел «Страничка инвестора», в котором опубликованы инвестиционный паспорт  Березовского городского  округа, информация о  существующих инвестиционных площадках, а так же изменения в законодательстве.

На базе Березовского многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг обеспечена возможность получения 192 государственных и муниципальных услуг. При этом информированность представителей малого и среднего бизнеса  об оказываемых мерах поддержки недостаточна. Решение данной проблемы возможно только при наличии комплексного подхода к распространению информации об оказываемых формах поддержки.

Показатель эффективности:

 Уровень осведомленности субъектов предпринимательской деятельности об оказываемых мерах поддержки - не менее 50% от числа опрошенных субъектов предпринимательской деятельности (количество опрошенных не менее 100 ед.)

	2.1.
	Утверждение и публикация ежегодно обновляемого плана создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры
	Публикация на официальном сайте Администрации Березовского городского округа плана создания объектов необходимой для инвесторов инфраструктуры
	январь 2016 г.
	март 2016 г.
	Шарнагель А.В.,

Вейс Е.А.

	2.2.
	Актуализация раздела «Страничка инвестора» на официальном сайте Администрации Березовского городского округа, в том  числе информации об имеющихся инвестиционных площадках
	Актуализация раздела «Страничка инвестора» на официальном сайте Администрации Березовского городского округа
	постоянно
	постоянно
	Вейс Е.А.,
Дулянинова О.Н.

	2.3.
	Актуализация раздела «Малый бизнес»
	Наличие актуализированной информации в разделе «малый бизнес»
	постоянно
	постоянно
	Смирнова Т.А.

	2.4.
	Создание канала связи инвесторов и органов власти Березовского ГО для оперативного решения вопросов, возникающих в процессе инвестиционной деятельности
	Создание канала связи инвесторов и органов власти Березовского ГО
	январь 2016 г.
	март 2016 г.
	Вейс Е.А.,
Завьялова А.В.

	2.5.
	Формирование системы информационной и консультативной поддержки предпринимательской деятельности на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
	Разместить на официальном сайте Администрации Березовского городского округа  информацию об оказываемых услугах на базе   Березовского многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг
	декабрь 2015г.
	январь 2016 г.
	Лебедева Е.А.,

Завьялова А.В.

	Организационное обеспечение: совершенствование системы управления деятельностью  по формированию благоприятного инвестиционного климата

	3.
	Для оказания поддержки предпринимателям на территории городского округа функционирует Березовский Муниципальный Фонд поддержки малого предпринимательства. Так же на территории Березовского городского округа осуществляет свою деятельность совет по развитию инвестиционной  деятельности в соответствии с Постановлением администрации г.Березовского от 27.07.2008 №35 «О создании координационного совета по развитию инвестиционной деятельности на территории г.Березовского». Создан и работает   координационный совет по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в соответствии с  Постановлением  администрации Березовского городского округа от 10.12.2013 №818 «Об утверждении положения о координационном совете по вопросам развития малого и среднего предпринимательства Берёзовского городского округа». Утвержден нормативно-правовой акт по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга от 05.06.2015 №392 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Березовском городском округе». Проведены мероприятия по сокращению среднего времени получения разрешений на строительство с 200 до 65 дней.

При этом по опросу, 26,4 % предпринимателей не удовлетворены условиями ведения бизнеса в Кемеровской области.
Показатель эффективности:

Доля реализованных решений общественного совета  по развитию инвестиционной деятельности и Экспертной группы  по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства - не менее 50%.

	3.1.
	Создание общественного совета по развитию инвестиционной деятельности на территории Берёзовского городского округа
	Создание общественного совета по развитию инвестиционной деятельности
	ноябрь 2015 г.
	январь 2016
	Вейс Е.А.

	3.2.
	Создание и утверждение состава Экспертной группы по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства
	Создание экспертной группы по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства
	ноябрь 2015 г.
	январь 2016
	Смирнова Т.А.

	3.3.
	Создание и утверждение нормативно-правового акта о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и порядок проведения экспертизы муниципальных правовых актов
	Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов и порядок проведения экспертизы муниципальных правовых актов
	декабрь 2015 г.
	январь 2016 г.
	Устинова Н.Г.

	Практическое сопровождение: развитие информационной и консультативной поддержки предпринимателей по вопросам взаимодействия с институтами развития, в том числе на базе БМФЦ:

	4.
	Утвержден нормативно-правовой акт по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга от 05.06.2015 №392 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Березовском городском округе». Проведены мероприятия по сокращению среднего времени получения разрешений на строительство с 200 до 65 дней. При этом 24,8% предпринимателей считают, что количество разрешительных процедур увеличилось.

Показатель эффективности:

Размещение Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению лучших управленческих практик Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Березовском городском округе  в СМИ - не менее 6 раз в год.

	4.1.
	Информирование предпринимателей о возможностях и условиях привлечения финансирования на бизнес проекты
	Информация  на официальном сайте Администрации Березовского городского округа в разделе «Малый бизнес»
	по мере необходимости
	по мере необходимости
	Смирнова Т.А.

	4.2.
	Проведение обучающих семинаров и круглых столов для предпринимателей с участием представителей институтов развития и объектов финансовой инфраструктуры
	Проведение обучающих семинаров и круглых столов
	ежеквартально
	ежеквартально
	Смирнова Т.А.

	4.3.
	Обеспечение функционирования «горячей линии» для предпринимателей
	Создание «горячей линии» для предпринимателей
	декабрь 2015 г.
	январь 2016 г
	Смирнова Т.А.

	4.4.
	Проведение мероприятий по сокращению сроков разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов
	Сокращение количества разрешительных процедур
	постоянно
	постоянно
	Дульянинова О.Н.

	Кадровое обеспечение

	5.
	Обучение и повышение квалификации сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и развитие предпринимательства, осуществляется в рамках муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления» на 2014 год и плановый период 2015-2017 гг.», а также сотрудники принимают участие в семинарах и иных формах обучения

Показатель эффективности:

Количество сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и развитие предпринимательства, прошедших обучение

	5.1.
	Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и поддержку предпринимательства
	Обучение, переподготовка, участие в круглых столах, семинарах и повышение квалификации сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и развитие предпринимательства
	в течение года
	в течение года
	Волкова Н.В.